físico de armazenamento do tipo USB  (Token/pendrive) por apresentar maior 

mobilidade. 

6. ESTIMATIVA DE PREÇO E DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA PARA 

DESPESAS 

6.1. Estima-se que o montante em torno do gasto em contratações será de R$ 62.718,93 

(sessenta e dois mil setecentos e dezoito reais e noventa e três centavos), haja vista a estimativa 

dos valores apontada na planilha abaixo: 

Quadro B: Planilha de preços estimados. 

Item Descrição Qtde. 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Total (R$) 

1 
Emissão de Certificação Digital A1 e-CPF com